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INTRODUCERE 

Avem onoarea şi bucuria de a vă prezenta un volum omagial 
dedicat domnului conferenţiar dr. Costică Neagu, de la 
Departamentul de Formare a Profesorilor – Filiala Focşani, 
Facultatea de Psihologie şi Ştiinţele Educaţiei, Universitatea din 
Bucureşti. Profesor pentru multe generaţii de elevi din 
învăţământul preuniversitar, precum şi pentru multe generaţii de 
studenţi din cel universitar, domnul Costică Neagu şi-a dedicat 
întreaga sa viaţă educării şi formării unui mare număr de 
elevi şi studenţi. 

În afară de activitatea de educaţie şi instrucţie a tinerelor 
generaţii de elevi şi de studenţi, domnul profesor Costică Neagu 
s-a preocupat o lungă perioadă de timp şi de formarea continuă 
a cadrelor didactice. Domnia sa a funcţionat aproape 20 de ani 
şi ca director al Casei Corpului Didactic „Simion Mehedinţi” din 
Focşani, judeţul Vrancea. În această calitate, domnia sa a 
organizat activităţi de formare curentă şi periodică a cadrelor 
didactice din judeţul Vrancea. De asemenea, domnul profesor 
Costică Neagu, în calitatea sa de Director al Casei Corpului 
Didactic „Simion Mehedinţi” din Focşani, a reabilitat şi a extins 
clădirea respectivă cu 210 metri pătraţi. Tot în perioada de 
conducere a Casei Corpului Didactic din Focşani, domnul 
profesor Costică Neagu a iniţiat şi întreprins o serie de acţiuni 
social-culturale de mare anvergură, cum ar fi: a) a fondat şi 
coordonat revista „Vârstele şcolii”; b) a înfiinţat Asociaţia 
Personalului Didactic „Simion Mehedinţi”, pentru cultură, 
perfecţionare şi agrement; c) a fondat şi coordonat publicaţia 
„Buletinul Asociaţiei Simion Mehedinţi”, publicaţie cu apariţie 
anuală; d) a fondat „Editura Terra”, editură a Asociaţiei 
„Simion Mehedinţi”, în care a tipărit peste 226 de lucrări de 
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interes didactic, ştiinţific şi cultural; e) a lansat şi coordonat seria 
editorială „Biblioteca Didactica XXI”; f) a reluat editarea 
publicaţiei „Milcovia – revistă regională de studii,” seria a 
III-a, apariţie semestrială; g) a lansat, în colaborare cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Vrancea şi cu Asociaţia 
Personalului Didactic „Simion Mehedinţi”, „Concursul 
Judeţean al Revistelor Şcolare”; şi h) a lansat, în colaborare cu 
I. S. J. Vrancea şi Asociaţia Personalului Didactic „Simion 
Mehedinţi”, „Concursul Judeţean de Creativitate Didactică”. 

Pe lângă aceste acţiuni iniţiate, în mod nemijlocit, domnul 
profesor Costică Neagu a participat şi la alte 10 proiecte, 
derulate în colaborare. Printre cele mai importante se numără: 
a) participarea, în calitate de secretar de redacţie, în perioada 
2002 – 2009, la publicaţia „Didactica Nova XXI”, revistă a 
caselor corpului didactic din România, apărută sub egida 
Ministerului Educaţiei, Cercetării şi Tineretului; b) a fost 
coordonator, monitorizare, cooperare şi formare profesională în 
Proiectul Phare 2005 „Acces la educaţie pentru grupurile 
dezavantajate; c) manager de proiect în Proiectul FORCAD, 
Carieră în educaţie – ID 16140; d) formator în cadrul unui 
Program acreditat de CNFPIP, program de formare a 
personalului didactic din învăţământul preuniversitar; e) membru 
al echipei române de management în Proiectul RONDO – 
Romanian –Nederlands, project Oriented Education, proiect 
realizat prin colaborarea dintre casele corpului didactic din 
judeţele Buzău, Vaslui şi Vrancea, şcolile speciale de surzi din 
aceste judeţe, Universitatea „Al. I. Cuza din Iaşi şi Vitaal–
International din Olanda; f) proiectul pentru achiziţionarea casei 
din satul Negrileşti – Vrancea, în care s-a născut şi a copilărit 
poetul vrâncean, Dumitru Pricop. 

Apreciem că, pornind de la analiza succintă a acestor 
activităţi desfăşurate de către domnul profesor Costică Neagu, 
am dat şi titlul acestui volum omagial „Educaţie şi Formare”. 
Cele două domenii s-au împletit organic şi armonios atât în 
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activitatea sa didactică, precum şi în cea managerială de la Casa 
Corpului Didactic „Simion Mehedinţi” din judeţul Vrancea. O 
asemenea experienţă profesională şi de viaţă, precum cea a 
domnului profesor Costică Neagu, vine în sprijinul convingerii 
noastre depline că domnia sa reflectă, în totalitate proverbul 
românesc „omul sfinţeşte locul”. Ca urmare, experienţa didactică, 
ştiinţifică şi social-culturală a domnului profesor Costică Neagu, 
trebuie folosită, în continuare, ca model demn de urmat de către 
elevi, studenţi şi profesori. 

Am decis să publicăm acest volum ca pe un omagiu adus, în 
primul rând domnului conferenţiar universitar dr. Costică 
Neagu, dar şi ca pe un omagiu adus şcolii vrâncene, în general, 
precum şi Departamentului de Formare a Profesorilor – Filiala 
Focşani, Facultatea de Psihologie şi Ştiinţele Educaţiei, la 
construirea şi dezvoltarea căruia a contribuit şi dânsul din plin. 
Prin acest volum omagial, sărbătorim un om de excepţie, om cu 
care ne mândrim şi pentru care, aşa cum se va vedea din paginile 
următoare, există numeroase aprecieri şi opinii călduroase. De 
asemenea, considerăm că a sosit momentul să învăţăm mai mult 
şi mai bine, prin respectul pentru experienţă, pentru valoare şi 
pentru rezultatele muncii unui Om care s-a dedicat, în totalitate, 
educaţiei şi formării unor generaţii numeroase de elevi, studenţi 
şi adulţi.  

Precizăm că, în prima parte a lucrării ne-am propus să 
conturăm un portret al profesorului Costică Neagu, prin succinte 
date biografice, prin repere bibliografice, opinii, aprecieri şi 
felicitări de la colegi, de la diverse personalităţi cunoscute şi de la 
studenţii cu care lucrează. A doua parte a volumului omagial, 
cuprinde o serie de studii realizate de către unii studenţi de la 
programul de master, unii dintre colegii de muncă şi unii 
colaboratori. Prin acest volum omagial, noi îl celebrăm pe 
distinsul nostru coleg – profesorul Costică Neagu şi, în acelaşi 
timp, celebrăm educaţia şi pe cei care o slujesc, pentru a atrage 
atenţia celor din jur asupra importanţei pe care o are 



Educaţie şi Formare 

12 

recunoaşterea unei şi experienţe şi vieţi de dăruire continuă în 
educaţia şi formarea noilor generaţii. 

Aducem mulţumirile noastre tuturor celor care au răspuns 
invitaţiei noastre, prin materialele oferite publicării, precum şi 
Universităţii din Bucureşti care îşi apreciază şi valorizează cum 
se cuvine cadrele sale didactice.  

 
       Gheorghe TOMŞA 

 

       Ion Gr. CHERCIU 
 

       Corneliu-Ciprian ILADE 
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de educaţie civică”, Biblioteca ,,Didactica XXI”, nr. 4, Ed. Terra, 2009, 
167 p. +XXV p. + pp. V-X, ediţie îngrijită de Costică Neagu. 

 
1. c). Studii şi articole: 

 
a). În volume  

 
1). Şcoala Superioară Ţărănească din Vrâncioaia, în: xxx - Neculai 

Jechianu, un apostol vrăncean, ,,Biblioteca Simion Mehedinţi”, nr.5, Ed. 
Viaţa Românească, Bucureşti, 1998, pp. 10-11; 

 
2). Prefaţă, în: vol. ,,S. Mehedinţi - Discursuri . Conferinţe”, vol. I, 

Biblioteca ,,Simion Mehedinţi” nr. 14, Ed. Terra, Focşani, 2000, pp. 5-14; 
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3). La ceas de taină cu… Simion Mehedinţi, în: ,,S. Mehedinţi - La 
ceas de taină. Discursuri. Conferinţe”, vol. II, Biblioteca ,,Simion 
Mehedinţi”, nr. 21, Ed. Terra, Focşani, 2001, pp. V-XVIII; 

 
4). Împlinirea unui testament, în: ,,S. Mehedinţi - Synopsis”, 

Biblioteca ,,Simion Mehedinţi”, nr. 24, Ed. Terra, Focşani, 2002, pp. 
V-XIV; 

 
5). Un veac de existenţă în slujba şcolii, în: ,,xxx - Casa Corpului 

Didactic, centenar”, Ed. Spiru Haret, Iaşi, 2002, pp. 7-22; 
 
6). Restituirea operei lui Simion Mehedinţi, în: Studii şi cercetări de 

Geografie, Tom XLIX - L, 2002-2003, Academia Română, pp. 29-32. 
 
7). Ioan Ciocârlan, sumar biobibliografic, în: vol. ,,Ioan 

Ciocârlan - Scrieri ale-se”, Biblioteca ,,Simion Mehedinţi”, nr.34, 448 p., 
Ed. Terra, Focşani, 2004, pp. XXVII-XXX. Ediţie îngrijită de Costică 
Neagu. 

8). Cuvânt lămuritor, în: ,,x x x - Creativitate în învăţământ, 
auxiliare curriculare, mijloace de învăţământ”, vol. I, Biblioteca ,,Simion 
Mehedinţi”, nr. 33, Ed. Terra, Focşani, 2004, pp. I-II. Ediţie coordonată de 
Costică Neagu; 

9). ,,Socoteli cu veşnicia”, în: ,,xxx - Volum omagial, Simion 
Mehedinţi, Tezaur Geografic, Personalităţi ale ştiinţei româneşti”, Ed. 
Universitară, Bucureşti, 2004, pp. 29-53; 

 
10). O datorie împlinită, în: ,,N. Al. Rădulescu - Vrancea, geografie 

fizică şi umană”, ed. a II-a, Biblioteca ,,Simion Mehedinţi”, nr. 43, Ed. 
Terra, Focşani, 2005, 190 p, pp. V-VI. Ediţie îngrijită de Costică Neagu; 

 
11). Valeriu D. Cotea, patriarhul vinului românesc, în: Dumitru 

Pricop Horia-Vintilă Furtună, Costică Neagu ,,Nasc şi la Vrancea oameni”, 
Academicianul Valeriu D. Cotea la 80 de ani, Biblioteca ,,Simion 
Mehedinţi”, nr. 48, Editura Terra, Focşani, 2006, p, 100-104; 

 
12). Monografia sociologică, o icoană a unei ,,unităţi sociale”, în: 

Constantin Manole - Monografia Comunei Măicăneşti, Biblioteca ,,Simion 
Mehedinţi”, nr. 49, Ed. Terra, Focşani, 2006, 343 p, pp. V-VIII. Ediţie 
îngrijită de Costică Neagu; 
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13). Simion Mehedinţi şi ,,vestea cea bună” - Evanghelia, în: ,,S. 
Mehedinţi-Soveja - Creştinismul românesc”, Biblioteca ,,Simion 
Mehedinţi”, nr. 56, Editura Terra, Focşani, 2006, pp. IX-XXX. Ediţie 
îngrijită de Costică Neagu; 

 
14). Lumina şcolii, în: ,,Ana Hanu - Lumina de la catedră”, 

Biblioteca ,,Simion Mehedinţi”, nr. 59, Ed. Terra, Focşani, 2007, pp. 5-6. 
Ediţie îngrijită de Costică Neagu; 

 
15). Simion Hârnea, magnatul Vrancei, în: ,,Simion 

Hârnea - Biblioteca Populară Comoara Vrancei”, Ed. Terra, Focşani 2007, 
pp. VII-XVI şi Glosar - Comoara Vrancei, pp. 223-227. Ediţie îngrijită de 
Costică Neagu; 

16). Simion Mehedinţi şi ,,cărţile didactice”, în: ,,S. 
Mehedinţi -Antropogeografia, pentru clasa a VI-a secundară”, Editura 
Terra, Focşani, 2007, pp. XX-XXXIII. Ediţie îngrijită de Costică Neagu; 

 
17). Dumitru Pricop - Sumar biobibliografic, în: ,,Dumitru 

PRICOP-65 – Alcătuirea mea de prinţ vrâncean”, Editura Terra, Focşani, 
2008, 381 p. +XVIII p.; pp. VII-XVIII, ediţie îngrijită de Costică Neagu; 

18). ,,Unde eşti copilărie…”, în: ,,Dumitru PRICOP-65 - Alcătuirea 
mea de prinţ vrâncean”, Editura Terra, Focşani, 2008, 381 p. +XVIII p.; pp. 
282-286, ediţie îngrijită de Costică Neagu; 

 
19). Monografia sociologică şi ,,voinţa socială”, studiu introductiv, 

în: ,,Ştefan O. Neagu – Tulnici, centrul Vrancei Istorice”, Biblioteca 
,,Simion Mehedinţi”, nr. 64, Ed. Terra, Focşani, 2008, 288 p.+XIV; pp. 
VII-X, ediţie îngrijită de Ion Gr. Cherciu; 

 
20). Simion Mehedinţi, spirit enciclopedic, în: ,,S. 

Mehedinţi - Ethnos, o introducere în studiul omenirii”, Biblioteca ,,Simion 
Mehedinţi”, nr. 66, Editura Terra, Focşani, 2008, 447 p. +LVI p.; pp. 
XX-LVI, ediţie îngrijită de Costică Neagu; 

 
21). Educarea limbajului, punte între vorba ,,de-acasă” şi ,,cea de 

la şcoală”, în: ,,Silvia Apostică, Emilia Batog, Lenuţa Cosma, Costică 
Neagu (coordonatori) - Raze de lumină, comunicări prezentate la 
Simpozionul Copilărie, joc, culoare”, Biblioteca ,,Didactica XXI”, nr. 3, Ed. 




